



bardowa. Również nie dały się próby poważeń przedarciu się przez oblażone powłoki rządowe, celem zaatakowania Rio de Janeiro.

Według doniesień dzienników w najbliższym czasie będzie zawarty między Włochami a Rosją układ, dotyczący eksploatacji dońskiego żagłębia węglowego przez mierzane konsorcjum wiaoko-rosyjskie.

Odbityj się pierwsze przesłuchanie p. Umiańskiej przed sądem śledczym. Sędzia śledczy pozostawił p. Umiańską pod pewnymi zastrzeżeniami na wolności. P. Umiańska zamieszkała w domu malarsza polskiego p. Got-

leba. W kotach sądowych pannaie przekonanie, że sprawa p. Umiańskiej wejdzie na kadencję sądu przysięgłych w końcu października.

Miasto Vlissingen było dalań widownią obrzędnego pożaru, który powstał w zbiorachkafelkach należących do niederlandzkiego towarzystwa naftowego i asfaltowego. Naprzód wybuchy plonienia w zbiorniku, w którym znajdowało się 1500 litrów ropy naftowej. Ogień przeszedł się następnie na trzy dalsze zbiorniki. Ogień, który znajdował się w porcie Vlissingen zostany zmaznoszone pożarem do ucieczki na pełne morze. Widok pożaru był pożyty.

Sosnowici byli na ziemiach polkolejki no latach niewoli pierwszą narodową organizacją administracyjną, zawiązującą przedwojennym i bezpieczeństwa obywateli.

Bezna azuakicholowik władz, bez hasła, rzuczonego ze stolicy Polski, sami obywatele miasta postanowili ująć nad niem władze w swe ręce. Nie jest to rzecz blaha. Była ona świadectwem tego głębokiego przedwojennego, nierzującego każdą dzielnicą Polak, każde miasto i wieś, że chcemy i potrafimy rządzić się sami we własnym domu i jeżeli opiekunowie z zachodu czy wschodu sprawniają rząd w kraju, to nie dzieje się to z braku zmysłu organizacyjnego wśród nas, z braku

chęci do pracy nad tworzeniem własnych organów władzy, lecz stało się to dziełem brutalnej przemoc, która kazała nam być pasywnymi na własnej ziemi.

Strajk obywatelski, jako organizacja wybitnie narodowa, była jednym więcej głosem protestu przeciwko władzy obecnej, narzuconej nam siłą.

Dużo, bardzo dużo nastąpiło zmian w ciągu ubiegłych 10 lat. Byliśmy świadkami wypadków bez porównania ważniejszych, niż założenie strajk obywatelskiej, ale i i rocznica zasługuje na uwagę, choćby dlatego, że w momencie decydujących potrafilimy dalszą, nie czekając na rozmowy wyodrębnić z zalaganiami rękami

denia oraz opieki, zewnętrzko przechodzą z publikacji pastwisk krety, niszcząc groby i z trudem utrzymywane w stanie.

Podobno również częściowo na spotkaniu tam "czule" pracy, urządzające sobie na miejscu wiecznego spoczynku schadzki miłowne.

Może nadór kolejowy wrócić na to swą i stracić praconawce miejsca postwojenego.

A gdzie on składnik? W związku z tym, od dłuższego czasu wywrz presję na władze rządowe i samorząd, aby le użycie bezrobotnym zapomóg.

Jest to największyj szmawer i, jak w danym wypadku wyonoc niefortunny, gdyż sąrowno rząd, jak i miasta, dużo jest w sprawie rządu, które są socjalistyczne, które przed szereg lat pobierały wysokie składki od nalmwyc emolwów, nie wypłaciły ani grosza zapomóg natomiast niektórzy przywódców dozwili w tym czasie w niewłaściwym sposób do majątku.

Zaraz przed wojną organizacje socjalistyczne winny dały przykład i wzorów przywrócić choć część ich wkładów.

Monte captus de facto dr. fil. i w sprawie, od dłuższego czasu zbiera w Sosnowcu i okolicy „pożytek subskrypcyjny”, dziełki Edward Pałczewski, zaopatrzony w asonme bilety wizytowe: „Uniwersytet Tomskiego honorowy dr. fil. in. sp. „Uniwersytet Kolumbijskiego honorowy dr. fil. in. sp. „Uniwersytet Zachodni oświeceni socjologiczny się go w tej i nałowej jetylatury. Niegłównie jednak łatwo osadzą się władz na łop tytułów socjologia „in sp.” —znaczy w nadziei. Zatem p. Pałczewski ma błoga nadzieję otrzymanie honorowych doktoratów dwu uniwersytetów, które prawdopodobnie wiedzą istnienia socjologia, który już sam nadał sobie doktorat honorowy. Socjolog ten zbiera „pożytek” zwrotny w ciągu roku na mające się odbyć odczyty. Prezentujemy niemiem nauczycielowi i socjologowi doktoratem fil. i praw la sp.

O stan dorozek. Możliwy władze zwrócić uwagę na stan dorozek w Rędzynie, gdyż niekorzystnie się wyobec brudnie i nieczyste, co sprawia odrzajający widok i bynajmniej nie zachęca do korzystania z nich.

Falawy pogłoski. W związku z wydubceniem oczekujących zwiok jednej z ofiar pamiętnej katastrofy na kopalni Rędz, zwłok rozszedły się pogłoski, iż zwłok wydobyle daleko więcej, lecz kopalnina nie chce nadawać przykre, niegłębokie, oznajmia, iż wydobyle tylko szczątki zwiok jednego robotnika.

Są to oczywiście brednie dłał beakrytyczny i odziew się należy, iż pewna część ludzi niby inteligentnych powtarza podobne plotki.

Ruch odszczepieńczy. Jakby choć pomoc socialstom i komunistom w ich dążeniach wywrotowych, Zągębia iżczłoniżni i szlachczar, którzy powonem zakładania zrfumowczych kółców i sekt, szerzą zamęt wśród beakrytycznych mas.

Dziwić się trzeba, iż władze nasze tak bagatelizują skądowię to jawisko, tembardziej, iż sekodowię nie posiadają legalizacji i urządzają nielegalne manifestacje, zebrań, na których deprawują ciemny tłum.

Pobfide. W jednym z domów przy ul. wschodniej w Śliciu odbywają się onegdaj weselie w mieszkaniu Jasia Nierwa. Na weselu nie znaleźli się także miedzy innymi żan w Śliciu awran-

# Sowieckie mrzonki.

Paręta agencja Fourniera w depeszy z Moskwy donosi, że wykonawczy komitet III międzynarodowki wystąpił z proklamacją, która przynosi potwierdzenie podanych już przez prasę europejską informacji o „planie opanowania”, przewidywanym nacyonalizm po rozpadnię zamętu rewolucyjnego w Bułgarii, ród proletariacki w Niemczech i jednocześnie akcję komunistyczną w Polsce dla umożliwienia zrucania czerwonych bórds przez Polskę za pomoc germańskim „towar-

szom”. Proklamacja, według tekstu, w następujący sposób podane przez agencję francuską: „Wierząc, pod adresem komunistów w krajach środkowej Europy, że „nadszedł moment użycia siły dla zapewnienia sobie władzy”.

Bezpośrednio potem proklamacja komunikuje: „Komunistki politycy, zeszło słowacy i austriaccy domogomcy swym towarzyszom niemieckim. Rewolucja w Bułgarii będzie pierwszym czynem nowego etapu.

# Straszne zbrodnie bolszewików.

Rzekomych szpiegów na rzecz Polski torturowano i rozstrzelwano nad wykopaniemi grobami. Niektórych zasypano żywcem.

Wenonajzy warszawski „Dzień Polski” donosi: Nadeszły tu wiadomości szczerdy nowej zbrodni władz bolszewickich w Mińsku, dokonanej na plecach osobach, skazanych na śmierć za zechome szpiegostwo za rzecz Polski. Przebieg zbrodni przedstawia się następująco:

W nocny z 5-go na 6-go h. m. przed gmach więzienia w Mińsku zajeżdż samochód czterechwycy. Do gmachu wszedł kilku szbirów bolszewickich, którzy przywołali z więzienia przemykających tam skażonów: Marię Zaborowską, Antoniego Iwanowskiego-Lenowicza, Rebkowicza i Woynow. Dobruckiego. Kiedy po wzięciu rozkazu się wsiad, że kacl bolszewicy przybyli po ofiary, we wszystkich celach rozległ się płacz protestu i zlorzeczenia. W jednej chwili całe więzienie zdrgało wielkim głosem rozpacz. Uczyliwio to tak wielkie wrażeń, że nawet wadze więźniowie nie byli w stanie przystąpić odrazu do stłumienia „buntu”, wstaniecie jednak stłumily go w sposób bezwzględny i kilkunastu więźniów ukarano osadzeniem w podziemnych ciemnych lochach.

Skażonów zaprowadzono do piwnicy, która miała służyć za pierwszą etap kazi. Kacl bolszewicy przyłożyli ofiarom wiszące ręce drutem, a kiedy ci stanowczo przeciwko temu protestowali wdzawsz kacl poczęł im obwi-

zwać drutem głowę, a następnie b i c tak, że krew zaczęła cieknąć z ofiar. Tak skazywanym wadzono znów do samochodu i odwieziono do podmiejskiego lasku na t zw. „Komarówkę”, gdzie każdego ze skażonych uśmiezczone nad brzegiem wykopanego grobu. Najpierw sirzła no do Woynow Dobruckiego, który ranowy padł do dół następnie do Lenowicza, później do Iwanowskiego, a na końcu do Zaborowskiej. Skażony padali od jednego strażnika, który w większości wypadków nie był celnym, tak, że skazani dłuższy czas tarzali się w śmiecielnich konwaliszach na dnie dołu. Zaborowska kilkakrotnie usiłowała wdzostać się z dołu, czepiając się brzędów rękami, ale za każdym razem kacl bolszewicy kopnięciami spychali ją z powrotem w dół. Ostatecznie jeden z bolszewików, który nie był w stanie patrzeć się dłużej na szamotaninę się Zaborowskiej kilkakom skazani: skrócił jej męzę. Wtedy bolszewicy zarzą poczęli zasypany dół nie bacząc, że trzy ofiary jeszcze dają znak życia.

Podkreślił ażeby, że przy egzekucji nie było lekarza, którzyby stwierdzili zgony, natomiast asystowali członkowie „Wizji” na Białorusi, komendant czerwoścyczakij kilku miescowych dygnitarzy.

Odezwy komunistyczne. Mimo arestowań wśród komunistów, rozwijają one na terenie Zągębia energiczną działalność, w celu urzadzania na swój sposób na miastach, w tak zwanych przestębie, tygodniowo rozprowadzają „złoty wiośle”. Działalnkość ródzodu ma wybitne cechy roboty antypaństwowej, gdyż rozbroje jenie Polski: równa się oddaniu jej na łop Moskwy i Berlinowi. Odpowiednie odezwę przed dnem dziesięciucała wybuchu wojny

# Wysokość odszkodowań kolejowych za zaginięty towar.

W roku 1922 ówczesny wojewoda kielecki p. S. Pekołowski, wizytując Częstochowę zwiadził również istotyję wówczas przy ul. Piotrkowskiej Nr. 2 przeciwko dla dzieci repatriantów i widząc jak zarząd tegoż boryka się z trudnościami finansowymi w celu wyżywienia, ubrania i wychowania 50 ulu dzieci, przy bardzo słabej pomocy rządowej, przewził postaranie się o pewną pomoc w naturze i rzeczowicie wkrótce został zarząd patronatu nad repatriantami powiadomiony że kometa likwidacyjna komitetu istunowego w Warszawie przy miastieniu pracy i opieki społecznej wysłała do przwłuku repatriantów w Częstochowie 2 skrzynkie. zawierające 192 osuski mleka skondensowanego i 1 skrzynkę, zawierającą 50 kg.ry. mydła karbolowego.

Oczekwana wartość mleka równa się 36 192 rub. i mydła karbolowego za 50 000 mk. Razem za 41 192 mk.

List otworzawcy doszedł szczęśliwie, natomiast towar gdzieś się w drodze uolnili bezpowrotnie.

Sprawa protokół polityczny; zarząd komitetu poczynił wszelkie starania w celu wywindkowania odszkodowania za skradziony towar i oło po dwóch

latach otrzymał zadośćuczynienie od warszawskiej dyrekcji kolei państwowych w formie asygnacji wydatkowej Nr. 706 treścią następującej: Do patronatu nad repatriantami w Częstochowie. W odpowiedzi na podanie z dn. 22 lipca 1922 roku dyrekcja zaawizowała, iż za zaginięcie towaru z przesyłki wyciecznej Warszawa — Częstochowa Nr. 415843 dnia 1 IV 1923 r. przyznano 130 000 mk., a po przeliczeniu na złote przyznano odszkodowanie w sumie 7 groszy, wyraźnie siedem groszy, która może być odebrana z kaszy Częstochowa dli. Data asygnacji. Warszawa 4-go lipca 1924 roku.

Ponieważ do tego czasu życia poszło swoim torem, rząd nasz zdążył w większości wypadków odszukać rodzinny dzieci umieszczonych w przytulaku i porozmiał je do miejsca stałego zamieszkania a sam przytulek dawno już zlikwidował, ponieważ ta sama ilość mleka skondensowanego oraz mydła karbolowego w dniu dzisiejszym kosztowałoby w hurcie około 570 złotych. Były zarząd patronatu, nad repatriantami w Częstochowie, przedstawia stumę wiadomą troszę odszkodowania do dyspozycji warszawskiej dyrekcji kolei państwowych również że obowiązek zastosowania waloryzacji.

# Kronika. Kalendaryk.

29 Dzień Rufiny p. i. Wsch. słońca 3:12 Zach. „ 7:50

Przyjął gość lugos towańskien. Dniś przed rózdną 5 a opano, przeszedł przez Sosnowice w drodze z Częstochowy wycieczka kołarzy jugoslawiański. Mił goście będą witanii w dworcu w Sosnowcu. Delegacje proszone są o stawienie się na peronie dworca około g. 4 popoł.

Odezwy komunistyczne. Mimo arestowań wśród komunistów, rozwijają one na terenie Zągębia energiczną działalność, w celu urzadzania na swój sposób na miastach, w tak zwanych przestębie, tygodniowo rozprowadzają „złoty wiośle”. Działalnkość ródzodu ma wybitne cechy roboty antypaństwowej, gdyż rozbroje jenie Polski: równa się oddaniu jej na łop Moskwy i Berlinowi. Odpowiednie odezwę przed dnem dziesięciucała wybuchu wojny

światowej rozstrzelił „związek miłośników socjalizmu w Polsce”, który, jak dotychczas jest w języku polskim l. żydomskim. Miłość międzynarodową komunistów jest wprost wurszająca.

Obława. W związku z pogłoskami o przygotowaniu komunistów do wystrzelenia manifestacji, policja dokonała w całym Zągębiu generalnej obławy na komunistów, przeprowadzwszy szeregi rewizji i poszukiwań. Wynik był nadszperdzany, gdyż oprócz młodości odeszł i bibuly, znalezione także broni i materiały wybuchowe.

Widocznie nasosne trościcie kilku zarzek bolszewickich przedrzędzio szereg komunistów udź z wybitniejszych działaczy nikogo nie ujęto.

W ubiegłą niedzielę komunikacji chcieli wdrążyć węc w kinie „Yanus” Dąbrowa.

Porwał na wiece władze niezwolnity, komunistki są poczęli się awanturować, polecała arestowania kilkunastu przwydów.

O ochronie cmentarza. W związku z uolną w „Iskrze” o radzieży kilkunastu drzew na starym cmentarzu w Dobrowie, donoszą nam czytelnicy, iż należałoby również wzmocnić nadzór na nowym cmentarzu, gdyż wskled braku odpowiedniego ogro-

# 10 lat temu.

Sosnowiec, 20 lipca.

W dniu dzisiejszym wpływa 10 lat od dnia, w którym na posiedzeniu organizacyjnym społeczeństwa Sosnowca wyłonilo z posterodziebie tak zwaną strajk obywatelską. Na drugi dzień, 30 lipca na ulicach miasta ukazał się pierwszy członek strajki.

Narazie, zanim zbierzemy odpowiedni materiał nie poruszamy strony historycznej tej wiecech miły politycznej na owe czasy instytucji. Dzisiaj ograniczamy się tylko do przypomnienia i stwierdzenia tej niewątpliwie prawdziwej, że strajk obywatelski w



